GALERIUM Maximianum Imperatorem castigato, & poena cælestis invecta occupavit, & ex ipsa carne exorta pervasit ad animum. Ex improviso enim in illis corporis partibus, quas natura ob reverentiam contexit, atque addidit, nascitur apostema, deinde in interioribus corporis recessibus ulcus purulentum, & fistulosum; atque istorum insanabilis mortis intima depascitur viscera, quæ quidem infinita verumum multitudinem redundurunt: unde lætor lethalis, & pestifer est flatus: quandoquidem univerfa corporis moles ex nimia ejus, antequam in morbum delaberetur, helluacione, & ingluvie, in immensam pinguedinem commutata erat, quæ cum putredine contabefacta, intolerabile, & horrendum spectaculum iis, qui appropinquabant, exhibuit. Proinde ex medicis aliis, qui exuberantem fetoris graveolentiam ferre omnino non poterant, fuere ejus iussu trucidati: alii tota corporis mole intumescente, & in saluti desperationem delapsa, cum nihil opis afferre valeret, crudeliter interfecti. Atqui tyrannus tantis cum miseris colluctans, tandem sua maleficia in pios homines admiffa animo recognoscere coepit. Mentem igitur recolligens, & tanquam rediens ad se, primum Deo omnium rerum creatori confitetur: deinde suis accessit, persecutionem contra Christianos, sine dilatione sedare, & comprimere jubet, lege, & decreto Imperatorio ipsos Christianos templa sua exadificare, rem mature, consueta officia in illis facere, preces pro Imperij statu fundere. Stratim ergo ipso facto verbis probè consentiente, edicta Imperatoria in lingulis civitatibus palam divulgantur, quæ quasi palinodiam, & retractationem injuriam nobis illatam complexa sunt in hunc modum, &c. Euseb. lib. 8. hist. Eccl. c. 18.

Hinc non absimilis est mors Cæsaris Cæii Valerii Maximini, qui postquam varias persecutiones Christianis intulisset, tandem in secundo cum iis conflictu congressus, vitam amisit: sed non ita ut decuerat decertans, neque cum laude, & gloria fortiter cadens. Namque acies quidem ejus in loco plano strata consistit: ipse autem domi se continens, & tela effugiens, veluti, qui manus adversus Deum sustolleret, divino in toto corpore suo affligitur flagello. Consistit siquidem dolore ex anxietate summa correptus, in lecto volvebatur, & inedita tabescebat. Incensio autem intra viscera exorta, habitum, & formam omnem corrumpbat: extrinsecus etiam speciem ejus deformabat, ita ut brevi nihil in eo esset reliqui, quàm os aridum, simulacro perfimile, quòd horrorem timoremque spectantibus incurreret, & ut corpus ejus tanquam animæ sepulchrum, aut culcus, quidam altius eam in se desolam continens, esse videretur. Et cum cerebrum omne exustum esset, oculatorum orbis loco suo motui exciderunt, eumque excæcarunt. Ipse porro doloribus maximis cruciatus, Deoque confessus, mortem sibi accelerari oravit: postremoque omnium condignas fe poenas, pro flagitiis, ac contumeliis, quibus protervet, & petulantè Christum esset persequutus; dare decessatus, execrandam tandem illam egit animam. Euseb. 1. 9. hist. Eccl. c. 10. Baron. tom. 3. An. an. 314.

Anno Dom. 484. cum Hunericus Vandalorum Rex de prostrata fide Catholica amens, putaret parandum sibi triumphum, divinam cogitur experiri vindictam. Quomodo autem id acciderit, sic Victor ad calcem operis dignum apponens colophonem, his verbis describit: Tenuit sceleratissimum Hunericus dominationem regni annis septem, mensibus decem, mitorum suorum mortem consummans: nam putrefactum, & ebulliens vermibus, non corpus, sed partes corporis ejus videbantur esse sepulta. Tunc etiam, ut ait, Turonensis, Sol teter apparuit, ita ut vix ab eo pars, vel tertia eluceret: credo namque pro tantis sceleribus, & effusione sanguinis innocentes. Hunericus verò post tantum facinus arreptus à demone, qui diu de Sanctorum sanguine passus fuerat, propriis se moribus laniabat, in quo etiam cruciatu vitam indignam iusta morte finivit Victor de persec. Vandali. in fine lib. 3. Greg. Tur. de gestis Franc. lib. 2. c. 3. anno 484. Joan. Vaseus in Chron. Hist. ad ann. 477.

SARACENI Constantinopolim, vicinasque regiones infestantes, atrocemque passim Christianis cladem inferentes, fame, frigore, bello, pestilentia sine numero perierunt. Tanta sane fame eos vexavit, ut nec ab excrementis tum jumentorum, tum hominum, nec carnibus cadaverum abstinerint. Quibus fames, & pestilentia pepercit, eos ferrum absumpsit. Qui cladibus istis superfuere, eos mare absorpsit, immissa in eos divinitus ignea grandinis tempestate, ex qua erepta sunt decem naves, quarum quinque à Romanis captæ, quinque in Syriam delatæ sunt, ut divinæ vindictæ essent testimonio, *Sigeib. in Chron. an. 719. Paul. Diac. c. 21.*

Hungari cum Brementium Ecclesiam devastantes, multis, magnique contumeliis servos Christi affecerent, subito impetu tempestas in civitatem irruens flammam in templi fastigium ejaculata est, quarum vehementia scindula, lateres, & tegule ingenti crepitu dissilantes, ca vi hostes obruere, ut partim prostrati subito interirent, partim in vicinum amnem se precipitarent, partim verò à civibus excepti cruenta morte occumbere. *Alberti. Crantz. lib. 3. Metrop. cap. 2. ann. Dom. 913.*

Anno Christi 980. cum magnam Suen Rex Danorum persecutionem Christianorum exercuisset in Dania, fertur Archiepiscopus supplicibus Legatis, & crebris muneribus laborasse, ut ferocis animi Regis Christianis redderet mansuetum. Quibus ille relictis, in sua crudelitate, ac perfidia sevir coepit. Secuta est ultio divina Regem Deo rebellem. Nam cum bellum susceperet contra Slavos, bis captus, & in Scelaviam ductus, toties à Danis ingenti pondere auri redemptus est: nec tamen adhuc reverti voluit ad Deum, quem primò in morte patris offendit, & deinde in nec fidelium irritavit, & iratus est furorè Dominus, & tradidit eum in manus inimicorum suorum, ut disceret non blasphemare. Tunc potentissimus Rex Sueonum Hericus, exercitum innumerabili, sicut arena maris collecto, Daniam invadit, & occurrit ei Suen derelictus à Deo, frustra sperans in idolis suis. Multa utrinque bella navalia, sic enim ea gens consuevit, fecit. Copia Danorum omnes obtinuit. Hericus Rex victor obtinuit Daniam, Suen à Regno depulsus, dignam factis suis à Deo Zelote recepit mercedem. Et hæc nobis Junior Suen recitavit in avo suo contigisse iusto Dei iudicio, quoniam ultio dereliquit, quem pater ejus bonum defensorum habuit. Post vindictam ergo seculum, quæ in Ecclesiis Dei, & Christianos commiserat, à suis desertus, quippe quem Deus deseruit, errabundus, & incops consilii venit ad Northmannos, ubi tunc filius Haconis Thrucco regnabat. Is quoniam magnum erat, nulla super exulem misericordia motus est. At ille infelix, & à toto orbe dejectus, in Angliam transfretavit, frustra solarium quærens ab inimicis. Quo tempore Britannis Adalraad filius Edgari imperabat. Is non immemor injuriarum, quas Dani ex antiquo Anglis inflexerant, exulem repulit: quem tandem miseratus infortunii Rex Scotorum benigne suscepit. Ibi quæ Suen annos bis septem exulavit usque ad mortem Herici, & tunc ab exilio regressus regnum patrum suorum obtinuit. *Adam Chronogr. lib. 2. cap. 21. c. 25. apud Baron. tom. 10. an. 980.*

Inter victorias, quas Dei beneficio reportavit Basilius Imperator, illa magis proficua, & memorabilis, qua magna gloria, atque potentia claros hæreticos Manichæos, sub Theophrastæ eorum civitatis principe Chrysochire militantes, sic prostravit, ut eorum innumera multitudo tunc collecta, ut fumus evanuerit. Sed & in eo prælio magnopere est demonstrata divina potentia, quod gestum est ab ipso per Andream Ducem, pium valde virum, adversus Saracenos Tarfi regnantes: ad quem cum eorum Princeps (inquit idem Curopalates) litteras misisset superbia, & maledictorum plena, & hæc indicantes: Nunc videbo, an Mariæ filius, ejusque parens tibi proderit, eum contra te cum meo exercitu progrediar. Quas literas concivici plenas acceptas ipsi magnæ Dei genitrici appendit, hæc locutus: vide, o mater Dei, tuque ipsius filius, & Deus, qualia exprobravit, & superbe dixit contra tuum superlitem populum barbarus iste arrogans. Quibus dictis, assumptis Romanis copiis, contra Tarsum proficiscēbatur, & cum ad Podandum pervenisset, ibi cum hostibus congressus, multa cæde fundit, & fugat barbarorum multitudinem, cum prius ibi eorum Dominus occubisset: pauci verò vix se Tarsum incolentes recipiunt. Sepultus autem suis, & hostibus in unum locum coactis, magnaque erecta ad posterorum memoriam columna, in patriam ipsius onustus reversus est. *Ex. Joan. Curopalate, hist. Græc. Baron. Tom. 10. Anna. ad ann. 886. 7.*

PERSEVERANTIA Græcè *καταστάσις*, & *καταστάσις*, est in ratione bene instituta stabilitas, & perpetua permansio, secundum Ciceronem in *Rhetoricis*. Hebraei desumunt à voce *Tharath*, id est, continuus fuit, nunquam desit, ut stilla stillam sequitur. Latini à voce severus deducunt, quod gravem, & censorium significat, quasi idē sit, quod semper verus, serius, immutabilis. **A**CCEPTIO VARIATA. Perseverantia dupliciter accipitur. Primò pro continuatione Justitiæ usque ad mortem, & ita non est virtus peculiaris, sed conditio quadam, & circumstantia virtutis in eo sita, quod iustitia homini usque ad mortem adhaeret. Estque magnum illud donum electorum. De August. *lib. de bono Perseverantia*. Secundò idem est, quod propositum in bono opere, quando ratio in eo manendum dilabit. Quod cōtingit, vel ex affectu peculiaris honestatis, qua in illo opere spectatur, & sic iterum non est virtus specialis: Vel præcisè ex affectu ipsius perseverantia, & continuationis, nam usque ad finem in bono opere perseverare, bonum est, & laudem meretur, & sic est virtus specialis, de qua *S. Thom. 2. 2. q. 137. c. 138.* EJUS MATERIA, ET OFFICIA. Principalis materia hujus virtutis est opus bonum: forma illius continuatio usque in finem, quem ratio præscripsit, sive ille sit finis vitæ, sive temporis præscripti; continuationem vocamus, qua opus repetatur temporibus, & vicibus opportunis. Secundaria materia est molestia, & labor, quem ex duritate illius operis subimus: quomodo patientia superat molestias aliorum malorum. Officium ergo Perseverantiæ est progredi in opere bono, quod ceptum est, & ad finem continuare. Unde à constantia distinguitur, quæ in eo constituitur, quod homo in bono proposito sibi consistit, sibi que similis permanet adversus occurrentes difficultates. **V**ITIA OPPOSITA. Perseverantia velut extrema vitæ opponitur Pertinacia, & animi mollicies, sive inconstantia: hæc per defectum illa per excessum. Qui enim perseverat, & firmus manet in proposito sive sentiendi, sive agendi, ubi non oportet, vel plus, quam oportet, pertinax dicitur. *Arifot. 7. Ethic. c. 9. ἰσχυροῦς*, quod fortis quisque adhaeret suæ sententiæ: & *ἰσχυρῶς*, quod suæ sententiæ sit amantior. Qui vero facile mutat propositum, inconstantis est. Et si id faciat tædio diuturnitatis, vel similis incommodi, mollis. **C**OMMODA, ET FRUCTUS. Abseque perseverantia nec qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur. Næc est ad meritum, mediatrix ad præmium, soror patientiæ, constantia filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimittas vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortunam. Sola est, cui æternitas redditur, vel potius quæ æternitati hominem reddit, dicente Domino, Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. *Bernard. in Epist. 129.* **U**SUS VARIUS. Philosophorum, & Historicorum sententiis firmatus. Confurgamus ait Seneca, adversus fortunam, & quicquid incidit: sciamus non esse tam magnum, quam rumor jactetur. *Epist. 43. c. Epist. 16.* Perseverandum est, & assiduo studio addendum robur, donec bona mens sit, quod bona voluntas est. Nulla re utili abstinentum est propter apparentem difficultatem, sed comparandum habemus, quo cuncta bona mortalibus comprehensibilia redduntur, ea maxime, in quibus sæpe numero summa salutis sita est. *Poljd. lib. 10.* Nonnulli perinde atque imperiti, ac væcordes cursores relicto primo fervore, cæpissè desistunt: aliqui vero hoc ipso potissimum adversarios superant, quod constantè perdurant in proposito, *lib. 16.* Perseverantia in omni genere militia, maxime tamen in obsequiis urbibus necessaria est: quarum plerisque munitionibus, ac naturali situ inexpugnabiles, fame, sitique tempus ipsum vincit, atque expugnat, *Livius dec. 1. l. 5.* Ad disciplinam militiam plurimum interest, insulfecere militem non

non solum parta victoria frui: sed si res etiam lentior sit patitur, & quamvis fera spei expectare exitum, si non sit astuta perfectum bellum, ac recessum circumspicere. Obsecro vos, monendi studium, ac voluptas homines per nives, ac pruinas in venas, sylvasque rapit: belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus, quam vel lufus, ac voluptas eliceret solet? adeo ne effeminata corpora militum nostrorum esse putamus, adeo molles animos, ut hævem unam durare in castris, abesse ab domo non possint? ut tanquam navale bellum tempestatibus captandis, & observando anni tempore gerant? *idem ibid.*

Perseverantia vi est efficacior, teste Sertorio; multa que, quo uno impetu confici non possunt, paulatim absolvuntur. Est enim assiduitas vis invicta, quæ omnem superat, excinditque potentiam tempus, quod plurimum auxilii ferri iis, qui prudentem occasionem captant, idemque tempus infestissimum est iis qui importuna festinatione utuntur. *Plus in Sertorio.*

EXEMPLA, ET APOPHTHEGMATA **E**T HNICORUM. **C**HILON dicere solebat, tardè quidem, & maturè aggreganda omnia: verum cum semel inceperis, constantè in cæpto perseverandum esse. *Stob. serm. de prudentia.*

DEMOSTHENES cum Antipater intra Lamiam esset à copiis Græcorum conclusus, ac Athenienses ob rem bene gestam victimas immolarent, ad quemdam amicorum dixit, sibi non eandem esse cum cæteris sententiam. Novi ego, ait, Græcos, stadium pugnare, & scire, & posse, Dolichon autem non item. Dolichus continet litæra xxiv. notavit autem suos, quod una contenta victoria, bellandi studium deponeret, cum ejusmodi successibus ad majorem occasionem uti oporteat. *Eras. 1.8. Apopt.*

EX S. SCRIPTURA. Trecentos, & sexaginta quinque annos vixit Enoch, & ambulasse cum Deo dicitur, atque ob id non apparuisse, quia tulit eum Deus. Dignus quippe visus est, qui tamdiu corpus suum ab immunditia custodierat: ut cum corpore simul transferretur ad Paradisum.

NO E itidem cum Deo ambulasse ferretur, justus, perfectusque fuisse, gratiamque invenisse, & tamen quingentorum jam annorum ætat, quando cepit ædificare Arcam, sexcentorum quando perierat, non gentorum, & quinquaginta, quando vita defunctus est. Itaque tam diutina innocentia, fidei, spei observatione, meruit solus cum conjugè liberisque, & nuribus, mundo perente, salvari. Ego quoque illi jure arguendi sum, qui cum ne decimam quidem partem summa hujus vivant, in exercendis tamen virtutibus minus constantè se habent.

ABRAMHAM centum septuaginta quinque vixit annos, Isaac centum octoginta, Jacob centum quadraginta septem, omnes tam Deo chari, gratique, ut eorum Deus dici voluerit. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Certè nisi ab incunte ætate ad usque vitæ exitum justitiam, pietatemque coluissent, nunquam ad tantæ dignationis culmen pervenissent. At nobis isdem in virtutibus perseverandi facultas tantò quidem datur major, quanto vitæ brevior, & sic repente deficiamus. *Gen. 25. c. 47.*

JACOB, ut de illo adhuc plenus explicemus, ad Laban a vinculum suum venit, sibi aliquam ex filiabus ejus ducturus uxorem. Servivit illo annos septem pro Rachele, sed Lia data est. Servivit alios septem, & Rachelem accepit. Servivit etiam annos sex, & valde ditatus est pecudum, servorumque copia. Igitur quoniam viginti annos perseveravit serviendo, tali rerum successu potitus est. *Genes. 29.*

MOYSES charitate in proximis, pietate in Deum semper præstantissimus, & Aaron sacerdos à Deo electus, quoniam longum virtutum suarum tractum semel peccando ad aquas contraditionis interruperant, populum Israël in terram promissionis non induxerunt: Quomodo nos terram viventium intrabimus, non semel, sed frequenter peccamus? *Exod. 17.* Peccaverat tamen & sanctus David. Sed quia post peccatum, quod penitendo deliquit, sincerus vixit, non minus Deo placuit, quam si omnino non peccasset. Igitur si quo fore vitii dyeticulo justitia iter interruptum fuerit, rursum ad illud per penitentiam revertamur. Quoniam autem revertendi facultas interdum morte præciderit, divertere periculosissimum est, continuare semper tutissimum.

Continuavere ex Prophetis Samuel, Nathan, Elias, Eliseus, Isaias, Jeremias, Ezechiel, duodecimque alii. Ex Regibus Ezechias, & Josias, nisi quod Ezechias opulentia suæ ostentatione deliquit. Ceterum quia à Deo puniendus multæ de *L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.*

nuntiationem submisit tulit, multa ad posteros dilata, ipse pacem habuit, quam optavit: usque adeo expedit repente E corrigere sese, & virtute mutare.

In Evangelio quoque Dominus noster piis actionibus nos continenter inhaerere monet, dum ipse turbis prædicare non cessat, dum variis languoribus affectos curare non desinit, dum dies quadraginta, neque comedit, neque bibit, dum in tentationibus perdurat, dum in oratione pernoctat, dum suos usque in finem diligit, dum denique persecutiones usque ad ignominiam Crucis æquanimiter tolerat, nunquam ab exaltatione virtutum quietus, ut ab ea nunquam quiescendum esse doceret, dicens: Non qui inceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

JOANNES BAPTISTA ejus præcursor, quia perseveraverat in abstinentiæ proposito, nunquam opiparos cibos ventri suo indulgens, nunquam vinum, aut liceram bibens, nunquam mollibus indutus: assidue in deserto baptismum prædicans jugiter turbas ad se confluentes docens: idcirco ipse Domini testimonio plus quam Propheta dicitur, & nulli inter natos mulierum posthabendus censetur. Denique tanta constantia virum Herodis improbitas occidere potuit, tertere non potuit.

Post Dominum sancti Apostoli, Discipulique ejus perseveraverunt, illum sequendo, illi obediendo, Spiritum sanctum per illum à Patre mittendum expectando, per orbem ubique baptismi gratiam annuuciando, nec unquam desiccando, donec quod annuntiaverant, Martyrio confirmarunt, mortem prius, quam tacentes Religionis veritatem. Et hi quidem tam fortes, tamque magno animo viri, tanto primitivo pavore percussi fuerant, ut Domino relicto fugerent, Petrus etiam se illum nosse negaret. Ne quis itaque sibi applaudat, quod firmus sit, ipsa perseverandi firmitudo non à nobis, sed à Deo est. *Matth. 16.*

Videt autem Deus boni operis in nobis affectum, exercendū præstat facultatem, exaudit preces, & consummandi avertit auxilium. Negotiari volentibus commodat talentum, sollicitè lucrantibus beat, ignaviter torpentibus damnat. Itaque summo opere emittendum est, ut semper aliquem questum faciamus in iis, quæ nobis à Deo credita sunt, & nunquam otio nos corrumpendos tradamus. Qui super pauca fidelis fuerit, super multa constituetur, & intrabit in gaudium Domini sui, celestique beatitudine perpetuò perfruetur. *Matt. 23.*

illi quidem fideles servi sunt, qui in servitio perseverant, Perseverantibus autem miseretur Dominus, & commodat. Misereor Turbæ, inquit, quia triduo jam perseverant mecum, & non habent, quod manducent, & dimittere eum nolo, ne deficiant in via. Sic ergo Dominus perseverantes gratia sua pascat, ut defecere non sinat, immò ut abundare faciat. Nam & comederunt, inquit, & omnes saturati sunt, ac ne quis ad vitæ perfectionem sibi nihil deesse existimet: fragmenta multa superfluerunt, non à turba, sed ab Apostolis colligenda. *Idem c. 15.*

Duo cæci secus viam sedentes, cum post Jesum clamarent misericordiam implorando, increpabantur, ut tacerent. At illi, magis clamabant. Perseverarunt ergo in clamoribus piis, & quod volebant, affectu sunt. O constantis, inconvulsive animi viros! quos non retrahit obtruditio multorum ab invocatione Salvatoris, sed accendit. Qui sicut non cessant sanitate petendo, ita impetrata non fuerunt ingrati, dicentes Scriptura: Et secuti sunt cum: Sic peccator si deprecando contuminiatur clamaverit, appropinquabit, ut audiatur, auditus illuminabitur, illuminatus assidue sequetur Jesum, non passibus, sed affectu. *Matth. 20.*

Hanc laudabilem, immò & necessariam perseverandi stabilitatem, nec sanctis fecerunt defuisse, nonnullarum exemplo demonstrabimus, minimeque illis convenire illud, quod dicit solet, Varium, & mutabile semper fecerunt.

Anna Phanuelis filia (ut Lucas tradit) annos septem vixerat cum viro, quo defuncto, ad quartum usque, & octogesimo ætatis suæ annu vidua permansit: semper castitate servans, nunquam à tempore discedens, nocte, ac die jejuniis, obsecrationibusque intenta. Hæc perpetua pii propositi observatione digna evasit, quæ Spiritu sancto afflatur, & multa prophetaret, immò quæ illum, quem Propheta venturum prædicaret, præsentem cerneret, & ipsum esse mundi Salvatorem, palam confiteretur. Perseverando igitur aditus ad Jesum comparatur, ut ubi ipse est, ibi sit minister ejus. *Luc. 2. Joan. 7.*

Ad quem etiam Chanana Mulier in Evangelio clamat, dicens: *Misere mei, Domine: & Dominus tacet.* Et rursum illa: *Adjure me.* Respondet ipse: Non est bonum fumere panem filio

filiorum, & dare canibus. Illa tamen instat, & urget, nec dedi- gnatur canibus comparari. Sed & catelli edunt, inquit, de micis, & que cadunt de mensa dominorum. Quia ergo & petendo, & humiliando sese perseveravit, nec silentio repressa, nec contumelia confusa, meruit audire : O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Magnam fidem indefessa supplicans probavit assiduitas, quia si semel, vel iterum repulsa cessasset, profectio neque magne fidei esse diceretur, neque quod petebat, impetraret. *Matth. 15.*

MARIA quoque Magdalena veniens ad monumentum, vidit lapidem revolutum, currit nuntiare Discipulis, & una cum illis redit. Mox eis recedentibus, ipsa permanet plorans, anxia inclinat se, videt Angelos, sed neque eorum visione contenta, loco cedit, neque flere desistit. Solus ergo Domini desiderio tota ardens, prima mortis victorem videre meruit, quem prae ceteris perseverantius quaesivit. *Jean. 20.*

HISTORICA.

Quid de Paulo primo post Christum eremi cultore dicam? Sic Deo servens perduravit, ut a decimo sexto aetatis suae anno, quo solus desertum adiit, usque ad centesimum, & decimum tertium, quo vita desinens est, hominem non viderit.

Hac tam diuturna tam pii propositi continuatione meruit (veluti Elias Propheta) divinitus nutriri, corvo pabulum homini quotidie deferente. Meruit ab Antonio sepeliri, cavata a leonibus terra, Quoquoque omnium maximum est, meruit ab Angelis in caelum ferri, teste Antonio, qui hoc oculis suis contempisset affirmabat. Cujus quidem mercedis magnitudinem, quiquis crebro fecum cogitaverit, nullo unquam spiritalis vitae labore gravari poterit, nunquam lassitudinis tedia sentiet, tantorum spe priorum sustentatus. *Hieron. in Epist. de vita Pauli.*

ANTONIUS quoque cum primū, & ipse solitudinem inhabitare decrevisset, ne verbis quidem daemonum abstergeri potuit, quin quod ceperat, perseque pergeret. Perseveravit itaque ab octavo decimo aetatis suae anno usque ad centesimum quintum, quo in Domino quievit, cui servierat: Anglorum sortitus gloriam, qua in perseverando daemonum contemplerat injurias. *Abbas, in vita ejus.*

Ejus discipulus Paulus Simplex, cum se recipi postulasset, & Antonius ab eo discendens, donec redire, expectari responsum iussisset, toto triduo ante januam perstitit, plus morae ibidem tracturus, nisi Antonius jam satis ejus constantiam se expertum arbitratus, illum intro admisisset. Hoc exemplo eorum sane arguitur ignavia, qui Religionis habitum sumere volentes, nisi statim in collegium recepti fuerint, indignantur, militantique abeunt, & priusquam de ipsis periculum factum sit, ea re, quam petebant, se indignos ostendunt. *Pallad. bist. 28.* At verò post hac idem Paulus multo etiam constantior perseverantiae specimen dedit. Nam lingua quandoque lapsus, cum se erasse animadvertisset, trienne silentium servavit, donec scilicet se jam didicisse credidit, quid loquendum, quod tacendum esset. Si cui difficile factum videretur, parte aliqua dici ex monastico instituto silentium custodire, consideret quantum difficilissimum sit, annos tres nihil cuiquam proloqui voluisse. *Ibid.*

SYMEONEM SUSAONIENSIS filium tredecim annos natum, adfuisse Ithomei Abbatis Monasterium ferunt, & Monachum se profiteri velle dixisse. Cumque non esset admissus, quòd ea atas levitati proprior videretur, ante ostium procidisse, & ita dies quinque sine cibo, ac potu perseverasse, ibi mori paratum, nisi quatuor demum die receptus votum quam impleisset: stupente Abbate tantam in puero firmitatem, quam raro in senibus esset. Hoc ille stabilitatis praedidio, sic reliquam aetatem egit, ut in omnibus mirabilis evaderet: & si cuncta vera sunt, quae de illo produntur, nemo unquam corpus suum acerbius afflixit. *In vitis PP.*

Mutum tam diu pro foribus Monasterii rogantem permansisse constat, ut contra consuetudinem una cum ostensi filio in ordinem Monachorum receptus sit. Immobile fixoque perseverandi proposito extoritur, quod cenobitica lex vetabat. Ab eo enim vocabatur, qui supra Legem erat, & qui ait: Pulsate, & aperietur vobis. Neque hoc fecit, quòd a filio separari non posset, sed quòd simul cum filio salvari optaret, malens illum secum offerre Christo, quam relinquere mundo. *In vitis PP.*

Et Pacomius quidem Abbati prae cetera cura fuisse legimus, juniores ad perseverandum exhortari. Frustra ajebat eos ad bravium salutis currere, nisi sic currant, ut comprehendat. Frustra cum hoste confingere, nisi sic certent, ut vincant, dicente Apostolo: Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit: Legiti-

mè autem certare esse, certando non defatigari. *Moz. ap. 19. alii.* THEODORUS itaque ejus discipulus professiois suae initio à matre multum, ut rediret, sollicitus, nunquam assensit. Attulerat illa ab Episcopis literas, quibus reddi sibi filium praecipiebatur. Hicque obsequi compulsus, Abbas discipulo discendendi potestatem fecerat. Ceterum ipse omnibus preferens Christum, nec egressi de monasterio voluit, nec saltem se ostendere matri. Ne scilicet scandalizantem oculum, quem a se jam proiecisset, rursus quaerere videretur. Perseveravit ergo in monasterio, & factus est Dei filius, qui matris esse noluit. *In vitis PP.*

Et Beatum Franciscum ipse, qui genuerat, Pater, in seculo admodum animo persecutus est, nec efficere potuit, quin ille sicuti ceperat, post Christum ire perseveraret. Verberatur ergo Franciscus, despiciatur, contemnitur, & gaudet, quòd dignus habitus sit pro nomine Jesu contumeliam pati. Et quoniam omnia diversa subire prius paratus erat, quam à proposito discedere, mox virtutum operatione, vitasque sanctitatis tantum profecit, ut & terram sui fama replet, & gaudium Caelum. *Bonaventi. cap. 1.*

THOMAM quoque Aquitanem de monasterio Praedicatorum vitradum, & domi claustrum fratres ejus, ut à religione revocarent, biennio serè tenuerunt. Sed cum ille neque minis terretur, neque blanditiis allici posset, neque meretriculo, quam ad illum intrinseferat, lascivia delinisset, dimissus ad monasterium rediit, ac veluti Sol, qui diu nube rectu latetur, mox serenato caelo irradiare terram incipit, sic ille relictis fratribus, & domo, illuminare Ecclesiam cepit, & morum, & ingenii, & doctrinae vitos. Nequaquam ad tantam gratiae claritudinem pervenisset, nisi etiam nebula fraternae fraternitatis circumseptus curtere perseverasset, in proposito firmus, in tentationibus invictus. *Sur. Tom. 2.*

Ille quoque duorum perseverantia, in primis memorata digna, Joannis Abbatis, & Pessii Eremitae. Hunc (sicut à Cassiano relatum est) quadraginta annis, quos in solitudine exegerat, comedentem Sol non viderit, quòd ocafo dumtaxat Sole junium solvere consueverit. Illum vero nunquam vidit irati, eo quòd nunquam omnino iram concitatus esset, licet magno fratrum numero praesideret. Quaerit aliquis, quomodo infonates castigavit, si nunquam iratus sit. Neque enim fieri potest, ut in tanta multitudine aliquis non peccarit. Huic respondendum, quòd ne delinquentes quidem irascendo castigandi sunt, sed miserando. Irae proprium nocere est, castigationis prodesse: in altero virtus, in altero vitium est. Sed cur inquit, in Scripturis Deus irasci dicitur, si ira vitium est? Irasci quidem Deus dicitur, non quòd irascitur, sed quia dum iuste punit, iratus videtur. Judici autem, ac praedici punire convenit, ut juvet, non irasci, ne nocent. Quod autem & ille juvetur, qui punitur, hinc patet, quia impunitus plus delinquit, & ubi plus delicti est, ibi poena gravioris exactio est. Hoc quidem modo Joannem hunc nunquam fuisse iratum crediderim. Alioquin si peccantem fratrem nunquam corripuisset, si nullo poena genere affectus, irato nocentior esset. Malum enim, quòd quantum in ipso est, praecipere debet, crescere licentia fineret. Itaque ut eodem unde digressus sum revertar: semper eandem animi lenitudinem servasse, non omnia delinquentium animadvertione, magnam atque magnificentiam fuit. *Cassian. Coll. 5. c. 27.*

De Elpido quoque Abbate memoriae proditum est, quòd per quinque, & viginti annos nunquam se ad Occidentem verterit, semper ferè orans, & in illum cui nomen Oriens, jugiter contemplantis. Non putavit nefas esse retro aspiciere, sed sibi ipsi voluit imperare, ut cum corporis appetitum ab iis etiam, quae licita erant, refrenasset, facilius ab illicitis custodiret. *Pallad. bist. 108.*

NATANAEUS etiam Anachoreta, quam constans in perseverando animatus fuerit, ex eo intelligi potest, quòd semper clausus vixit, Episcopos ad se venientes reverenter excepit, abeuntes ad limen usque officii gratia profectus esset. Neque ut inde pedem effertur, callida (ut alibi diximus) diaboli evocatione induci potuit, sicque septem, & triginta perseverans annos, elatus inde non egressus est, corpus patiens, cellamque reliquens in consorium receptus est Beatorum. *Pallad. bist. 18.*

SARA in Scythiaco Virginium monasterio Abbatissa, juxta quòd Buivius molli ter labens, perspicuisque limpidis aquis intuentium oculis mira amenitate detinere solebat, cum tantam in eo cerendo jucunditatem esse audivisset, sibi ipsi imperavit, nequando illum aspiceret, ne quam ex eo caperet voluptatem. Itaque annos sexaginta, quibus ibi vixit, nunquam fenestram adiit, nunquam tam prope fluentem fluvium vidit, ut potius

potius flumen illud videre digna esset, cujus impetus laetificat civitatem Dei. Et quoniam in cavendis terrenarum rerum oblectamentis perseveraverat, caelestium felicitatem perenniter possedit, aeternis diu singula repetentes exempla diu semper contempserit. Sed quid fingula repetentes exempla diu semper immoratur? Omnes enim laetulum Sancti, Sanctaque ad ipsum sanctitudinis culmen in bonis operibus perseverando pervenere. Alius alia virtute magis excellit, sed unusquisque in sua vitam finivit: Nisi bene, & rationally inchoata ad ultimum usque deduxissent, nec inchoaste profuissent. A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino, ut quod speravit, accipiat. Serviamus illi in sanctitate, & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris, & merebimur audire: Vos estis, qui permanistis mecum in tentationibus meis, & ego dispono vobis, sicut disposui mihi Pater meus regnum, ut ceteris, & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedeat super thronos, judicantes duodecim Tribus Israel. Quòd si tanta beatitudinis gloria remunerantur in bono perseverantes, quanam tanta mentis infansia nos tenet, ut velimus defecere cum praeteritis deficientes ad contrariam beatitudinem miseriam devolvantur.

Romanus, cum jam carnifici cervicibus porrexisset, nuntiusque subito accurrit, qui veniam ipsi ab Imperatore Juliano afferret, id agerrimo animo tulit, atque his verbis usus est: Scilicet indignus eras Romanus, qui Christi martyri appellaretur. *Theod. 1. 3. bist. Eccl. c. 16.*

Victor proconsul Carthagini, vir dives, & clarus, ad veritatis negationem sollicitatus à Rege, & promissionibus multis ad defectionem inclinat: respondit: Dicitur Regi vestro, ut subiciat me ignibus, adigat bestias, excruciet omni genere tormentorum. Si consensio, frustra sum in Ecclesia baptizatus catholica: Nam si hac praesens sola vita fuisset, & aliam, quae vera est, non sperarem aeternam, nec ita fecissem ad modicum, quae temporaliter gloriaretur, & ingratus existerem, qui per fidem meam omnia sua mihi contulit. *Victor. lib. 3. Vandalicae bist.*

CALYGONUS, cubiculi praepositus, mandare aliquoties Ambrosio ausus est. Me vivo tu contemnis Valentinianum? Caput tibi tollo. Ambrosius respondit, Deus permittat tibi, ut impleas, quòd minaris. Ego enim patiar, quòd Episcopi: tu facies, quòd Spadones. *Ambrosii Epist. 33.*

THEODULUS, cum ob fidei confessionem sub Juliano Apostata cruciatus impositus esset, ut in omnium conspectu aflaretur, ad praedictum in mediis cruciatibus dixisse ferret: Si affas carnes degustare cupis, Amathi, in altero lato me verte, ne semicrudus ad edendum parum suavis tibi reddat. Idem de Laurentio, Macedonio, atque Tatiano martyribus, alii etiam scribunt. *Niceph. lib. 10. c. 25. bist.*

ATHANASIUS, cum sub Juliano Apostata crudelissimo Imperatore, in maximo esset vitae periculo, & populus mirum in modum contristaretur, alta voce clamans: Bono estote animo, inquit, nubecula tantum est, quae mox evanescet splendente sole. *Sozomenus lib. 6. Triparti. bist. cap. 26.*

POLYCARPUS, cum fidei rationem redderet, atque constanter perseveraret: Herodi proconsuli ignem minantem respondit: Ignem minaris hunc, qui ad momentum incenditur, & paulo post extinguitur. Verum ignoras futuri judicii ignem aeternum fore, qui ad perpetuas poenas preparatus est impiis: *Euseb. lib. 14. cap. 3. Eccl. bist. Ibidem.*

Idem ab Herode proconsule admonitus, ut juraret fortunam Caesaris, & convicia diceret in Christum, respondit: octoginta, & sex annis servio ei, & nihil me laesit unquam: qua igitur conscientia maledicem, & blasphemarem regem meum, qui salutem mihi dedit? Cumque rursus vehementius urgeretur, ut fortunam Caesaris juraret, Si hanc, inquit, iactantiam quaeris, ut ego fortunam Caesaris jurem, & quis sim ego ignoreare te similes, audis à me: Sum Christianus. Si vero eam rationem vis Christianae religionis accipere, statue diem, & audi. At cum proconsul diceret, Suade hoc populo: respondit Polycarpus. Tibi quidem respondi, quandoquidem principibus à Deo datis in primis honos debeatur, modo religioni non fit. Deoque contrarius: Populo autem furenti satisfacere, non fit possibile. *Euseb. lib. 4. Eccl. bist. cap. 5.*

DIACONUS quidam Ecclesiae Viennensis, nomine Sanctus, tanta animi castitate, & constantia canibus, cum horrendis tormentis à Christiana fide avertere conantibus, restitit, ut ne nomen quidem vel fumen, vel genus, vel civitatis unde fuit, neque utrum servus an liber, illis vellet dicere: sed omnia rogata laeto sermone responderet, Christianus sum: istudque pro *B. L. Theat. vir. Human. Tom. VI.*

nomine, pro civitate, pro genere, & denique pro quaque iterum, ac saepius est eloquutus: nec aliam vocem ethnicis ab eo elicere poterunt. *Euseb. lib. 5. bist. Eccl. cap. 1.*

LUCIUS SOPHUS, ob religionis confessionem ab Urbicio damnatus, cum jam ad supplicium duceretur: Gratias ago, inquit, quòd nequissimis dominis absolutum, ad summum caeli, terraque regem remittas. *Euseb. lib. 14. Eccl. bist. cap. 17.*

De eodem, cujus paulo ante meminimus, B. Franciscus Minorum humiliter patre referunt, quòd cum apud Episcopum Inmolensem, à quo praedictam licentiam postularaverat, repulsum passus esset, post horam redierit. Inquenti iterato Episcopo, quid petitus advenisset? Ille humiliter tam voce, quam corde: Domine, si pater filium uno ostio ejecerit, alio ei reintrandum erit. *Sur. in vit. Tom. 5.*

PACOMII Abbat. quoque laudabilis vox ad discipulos crebrius prolata: Frustra ad salutis bravium currimus, nisi hic curramus, ut cõprehendamus. Frustra cum hoste confingimus, nisi certemus, ut vincamus. Meminerat quippe illius praeproci Domitici, qui perseveraverit, usque in fine, salvus erit. *Marini. 1. c. 8.*

Quod prior voce, re ipsa Theodorus Martyr complevit. Immanes cruciatus minantibus fecit, nisi Christi fidem abjuraretis in praclarum hunc sermonem erupit: Pro fidei Christianae confessione, qui vulnera, incidat: & qui verberat, laceret: & qui cremat, flammam adiciat: & qui his verbis offenditur, linguam eximat. *Nyssen. in Vita ejus.*

ATTALUS cum subiectis prunis in sella ferrea torreretur, voce magna ad plebem clamavit: Ecce hoc est homines comedere, quòd vos facitis, qui à nobis velite occultum facinus inquiritis, quòd vos aperta luce committitis. Nos enim neque homines comedimus, neque aliud malum operati sumus. *Ex Euseb. lib. 5. Hist. Eccl. c. 3. Beyerlinck in Apophtheg. Christianorum.*

Quid verò Sylvanus Episcopus Constantium tyrannum ad fidei defectionem cum adhortantem, & ni pareat, mortem minitantem, ita compellat: Potestatem habes nos puniendi: ut autem Patrum decretis dissentiamus, nihil virium habes. *Ex Theod. 1. 5. Hist. Eccl. c. 24.*

An aliud expectatis à Magno illo Basilio, qui supra hunc etiam locum alia laude illustravit? Valentis Caesaris iustu patria proscripto, & ad tribunal Praefecti pertracto, cum praesens interitus denunciaretur, nil turbatus; Utinam, ajebat, mihi quidquam esset digni muneris, quòd offerrem ei, qui Marturius Basilium de nodo solli abolveret. *Ex Hist. Eccl. lib. 11. c. 9. Beyerl. supra.*

Pati fortitudine Eusebii Samosatensis. Cum enim nolenti sibi tradere decretum Arrianorum adversus Melitum, minaretur Constantius dextram se abscissurum; utraque palmas porrexit, inquit: Molire in me, quòd potes, decretum non dabo, clarum Arrianae pestis indicium. *Ex Theod. Typ. Hist. c. 49. l. 5. Idem ibi.*

Quam gloriosi hac virtute, tenelle aetatis licet, Germani Fratres, quorum tanto illustrior est Perseverantia, quanto ad resistendum aetatis imbecillior. Volebat hos de immolatis sumere Tyrannus: ac primū muneribus, quibus trahi minor aetatis; dein minis, quibus terri solet, adigit. Illi fortiter; Non hoc inquit, à parentibus accepimus. Post verba ad verbera deventum. Cumque senior jam animam agere videretur, alter eum amplexatus, nihil de constantia remittens; Vicisti, inquit, frater, vicisti, & vita sanctum, eodem perseverantiae spiritus victor etiam comitatus est, aeternum cum eo victurus. Retulit inter alia P. Adrian. Mangotius, Soc. Jesu. presb. in Orat. quam habuit de B. Virg. Concept. in congregat. Sodalium Antwerp. Beyerlinck in Apophtheg. Magnam Perseverantiam argumentum tenelli illi: aequè illustre Dionysiae Reginae Humerici Fil. exemplum. A tortoribus namque tarpiper denudata, cum graviter caderetur, itatus rivuli sanguinis toto corpore fluitarent, alaci, & libera voce dixit: Ministri diaboli, quidquid ad opprobrium meum vos facere existimatis, hoc ad laudem meam à me reputari fateor, & ita inter virgarum ictus, invicta spiravit. *Ex Euseb. in Hist. Eccl. Idem ibi.*

Quia verò Perseverantia est stabilis quaedam permansio, sollicitum ferunt Petrum Card. Aldobrandinum dicere: Perseverantia est virtutum baculus, cui nisi imitantur, omnes corruunt. *Hiericus Barneus in Apophtheg. de Principe.*

Requisita Constantia Religiosa, Martyrium, &c.

* Persona.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Persona, Graece, προσωρον, Hebr. נפש, & sic accipitur pro corpore, in quo est anima rationalis, à verb. נפש, id est,

id est, animatus est, respicitur, recreatus est, animo refrigeratus est, ut cum attrahitur spiritus placide, & vegetatur anima. Per Synecdochen, anima pro toto homine sumitur, & Gallicè dicimus, *une ame*, pro persona, quæ anima, & corpore constat. Est autem persona secundum Theol. Naturæ rationalis individua substantia.

Est quæ definitio Boethii: & constat personam dumtaxat dici de rebus ratione præditis: adeoque esse minus commune respectu suppositi, quod definitur esse individua substantia, id est, quæ nulla ratione communicatur per sui multiplicationem. Unde Persona est suppositum rationale, seu intellectuale, debetque esse substantia completa. Hinc anima rationalis non est persona, neque suppositum, quod Græci vocant hypostasin, cum sit substantia incompleta.

POENENDA IN DIVINIS.

LAURENTIUS Valla docuit, Personam non magis in divinis ponendam, quam in bruto, sed nimis bruta est ea sententia, cum sit fidei, in divinis esse tres Personas, definitum in symbolo Athanasii. In portat enim persona, quicquid in natura rationali est perfectissimum, nullamque imperfectionem includit. Significat quoque modum existendi perfectum, qui in eo consistit, B quod substantia intellectiva non existat per modum partis, aut formæ, aut quasi formæ in alio. An verò in Deo nomine persona significet relationem, quove modo omnibus personis divinis sit commune, consuluntur Theologi de SS. Trinitate, & quæ nos de Deo trino, & uno diximus in *Loco de Deo*.

PERSONARUM ACCEPTIO. DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Acceptio personarum, quam vocant Græci *προσωποληψια*, quod acceptioem faciei, sive vultus significat; est, quando in aliqua distributione non respicitur causa, sed persona, id est, aliqua personæ conditio, nihil ad rem, quæ distribuitur faciens, & ob quam minus dignus præferatur digniori.

IN DEO LOCUM NON HABET.

In Deo locum non habet personarum acceptio, etiam si dona sua, neque omnibus, neque æqualiter inter homines distribuat. Primum, quia acceptio personarum locum non habet, dum quis bona sua propria, ad quæ illi, quibus sit distributio, nullum jus habent, distribuit.

Secundo, Deus in hac distributione non præfert indignum digno, ob aliquam conditionem in homine existentem, quæ nihil ad distributionem faciat: est enim interdum minus dignos majoribus auxiliis præveniatur, id facit ob justissimas causas, nempe, ut ostendat se gratis dare, & nemini se esse debitorem horum donorum.

Tertio, quia omnibus auxilia prima salutis impertit, prout fert conditio cuiusque, & quemque juvat ad ulteriora, saltem quatenus se ille per priora auxilia disposuit, & idoneum reddit.

Hinc *Ab. 10. c. 10.* cum Petrus cognovisset Cornelium gentilem cum familia ad fidei Christi vocari, dixit: In veritate comperi, quia non est personarum acceptio Deus: sed in omni gente, qui timet eum, & operatur justitiam, acceptus est illi; ubi insinuat, potuisse videri acceptioem personarum apud Deum, si solus Judæis, non etiam Gentibus cum timentibus, & justitiam operantibus, fidem in Christum contulisset.

EADEM CONSIDERATA RESPECTU BONORUM, IN QUORUM DISTRIBUTIONE REPERTUR.

Reperitur primo acceptio personarum in distributione Justitiam, quam facit Juxda, dum partibus jus dicitur ut docet *D. Thom. 9. 63. art. 4.* est enim jus dicere, sit actus justitiæ commutativæ, quatenus ex officio est debitum; tamen quatenus sit inter duos habet modum justitiæ distributivæ. Jus enim suo modo est, quoddam bonum commune distribuendum partibus. In hujusmodi distributione, jus Juxdae aliquid respiciat præter causarum merita, committit hoc vitium acceptioem personarum: quod sæpè ei prohibetur in Scripturis, *Lev. 13.* Non consideres personam pauperis nec honores vultum potentis, justè judica proximo tuo. *Item Proverb. 18.* Accipere personam in judicio non est bonum, id est, nihil habet boni, valdè est malum.

Secundo, locum habet in collatione beneficiorum, & in electione, & presentatione ad illa; beneficia enim Jure naturali, & positivo debent conferri dignioribus, id est, qui optime putantur officio functuri.

Tertio in conferendis officiis secularibus, ut in officio Consulis, Prætoris, Senatoris, Consularii, Quæstoris, & similibus; hæc enim sunt bona quædam communia Reip. instituta ad ipsius commodum, quorum distributio pertinet ad Principem. Unde tenetur jure naturæ, ea maxime idoneis, & Reip. utilis conferre.

Quarto, locum habet in oneribus distribuendis: hæc enim

justa proportione distribui debent, ne pauperes magis graventur, quam divites.

Quinto, in exhibendo honore, seu reverentia: ut si quis in publico confabulo, aut in mensa alicui non assignet locum, qui ei ratione eruditioris, vel gradus debetur. Debet tamen id heri dolo, vel lata culpa: alioquin non censetur injuria.

Notandum est, Titulum, ob quem alicui debetur honor, esse excellentiam naturæ rationali congruentem, quæ consistit in sapientia, virtute, & potentia: nulla enim alia perfectio reddunt naturam rationalem excellentem, & honore dignam.

Unde maxime honorandi, Primò, Homines sapientia, & sanctitate præditi.

Secundo, qui potentia præstant; ut Principes, qui divinæ potentie sunt participes; & Parentes, quia post Deum sunt nobis principium naturæ.

Tertio, Senes, quia senium est signum prudentiæ, & virtutis.

Quarto, Divites, quatenus divitiæ sunt instrumentum virtutis, dum ad multa bona opera facultatem præbent.

Exemplum hujus vitii utriusque Jordanis cum sacerdotibus, tum profanæ requirantur in loco de Acceptio Personarum in *Litt. A.*

PERSONATI, QUI & LARVATI COMMUNITER. DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Personati appellantur, qui personis, id est, larvis induuntur; est enim Persona, quam *προσωπον* Græci dicunt, facies conficta, sic dicta à personando, id est, clarè sonando, ut ait *Bassus apud Gellium*. Os namque cooperimento tectum, unaque ad emittendam vocem parte apertum magis clarum sonum reddit. Rectius fortassis Personati dicentur, ex eo quod personam aliam induentem, & habitu externum suum mentiantur, & alienam, multumque diversam repræsentent. Unde & Metaphoricè hoc nomen censentur, qui alius foris ostendunt, aliud intus machinantur.

Larvati autem idem sunt, quod Personati dicti à Larvis, id est, confictis, & ad terrorem compositis indumentis: quamvis generali vocabulo etiam vocentur, si ad honestam recreationem, aut turpitudinem adhibeantur. Larvæ siquidem veteribus erant noxiæ Inferorum umbræ, à Laribus ita nuncupate, & Græcis *μορφαί* dicte. *Aug. 14. de Civ. Dei*, Larvas describit esse animas hominum depravatas, & malis vitæ meritis maculosas, quæ à corpore separate terrorem fiant hominibus. Horatius vulgi more usurpat, *l. 1. ser. sat. 5.* Nil illi larva, aut tragicis opus esse coarbitat. Barbari vocant Mascas, & Momos: quæ voce Longobardi Dæmones expriment, & Striges nocturnas, lamaque infanticidas, & Græci *μορφαί* vituperium, maculam, irrisionem, dicunt. Unde & Momum fingit Apulejus Deum, qui reliquos deridebat. Quo modo & ridiculos se præbent, & omnium famis exponunt, qui has larvas induunt, & personati discurrunt. Apud Græcos erant illusiones Attellani, quibus in scena permittunt alienam induere personam.